
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 113   DEL   23-06-2023

Oggetto: Avvio procedure per conferimento incarichi professionali ad agronomi, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d. lgs. 
165/2001.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che tra le attività e competenze del Parco della Maremma rientra, tra le altre, l’istruttoria delle 
pratiche in materia agronomico-forestale;

Premesso che tra le attività e competenze del Parco della Maremma rientra, altresì, l’assistenza tecnica alle 
aziende agricole presenti nel territorio del Parco, la stima dei danni alle colture agricole nell’area protetta da 
parte delle popolazioni di ungulati;

Considerato che secondo quanto previsto dalla Legge Quadro sulle Aree Protette Legge 6 dicembre 1991, 
n°394, nonché sulla base di una consolidata giurisprudenza in materia, l’Ente Parco Regionale della 
Maremma è tenuto ad indennizzare le aziende agricole presenti sul proprio territorio relativamente ai danni 
che queste subiscono alle proprie coltivazioni da parte degli animali selvatici, configurandosi pertanto come 
un adempimento per il conseguimento dei fini istituzionali dell’Ente stesso;

Vista l’importanza di offrire una assidua e valida assistenza tecnica all’ufficio e, tramite sopralluoghi, alle 
aziende agricole presenti nel territorio del Parco, relativamente alle migliori soluzioni ed i suggerimenti 
necessari in ambito agricolo-forestale, anche relativamente alle misure contributive previste da normative 
comunitarie;

Preso atto inoltre dell’importanza che riveste per gli aspetti economici, politici, sociali e tecnico/gestionali, 
l’applicazione del programma annuale per la gestione delle popolazioni di ungulati selvatici del Parco 
Regionale della Maremma, fondamentale per la valutazione delle densità di ungulati nei vari ecosistemi ed 
habitat dell’area protetta, oltre alla definizione delle modalità della loro gestione e contenimento; 

Atteso che la dotazione organica dell’Ente risulta essere sprovvista di specifica figura in grado di garantire lo 
svolgimento delle sopra descritte attività;

Ritenuto opportuno di affidare a figure professionali esterne il ruolo di addetto alla stima dei danni ed il 
ruolo di istruttore delle pratiche in campo agricolo/forestale/faunistico, individuando tale/i figura/e nel 
profilo professionale del dottore agronomo; 

Ritenuto pertanto necessario procedere a due selezioni pubbliche per l’individuazione di soggetti esterni cui 
affidare specifici incarichi professionali per le attività sopra descritte, rispettivamente:

 selezione per conferimento incarico professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d. lgs. 165/2001, 
ad un agronomo per la stima dei danni alle colture agricole da parte delle popolazioni di ungulati;

 selezione per conferimento incarico professionale ad un agronomo per istruttoria pratiche e 
assistenza tecnica in materia agronomico-forestale, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d. lgs. 165/2001;

Richiamato l’art. 7, sesto comma del D.Lgs 30 marzo 2001, n°165, così come modificato dall’art. 46 
comma 1 della legge n.133/2008 nel quale è previsto che, per esigenze, cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 11 del 27/03/2023 inerente l’approvazione del 
“Programma dei contratti di collaborazione autonoma anno 2023” nella quale viene dato atto 
dell’impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente relativamente alle materie ed alle 
specializzazioni in argomento, in quanto è stata certificata l’assenza di profili professionali necessari nella 
dotazione organica del Parco;

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni dell’Ente Parco Regionale della Maremma, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n°9 del 17.03.2008, redatto in conformità alle 
prescrizioni dell’art. 3 comma 54, 55 e 56 della Legge 24.12 2007, n°244 (finanziaria 2008);

Accertato che:
 l'obiettivo che l'Ente Parco intende perseguire con l'affidamento del/dei presente/i incarico/incarichi 

professionale/i è rispettivamente quello dell’espletamento di pratiche in campo agricolo forestale e 
quello di assistenza all’ufficio tecnico e stima dei danni alle colture agricole;

 vi è una reale mancanza di risorse umane con conoscenze specifiche e disponibili all'interno 
dell'Ente Parco;

 l'esigenza di affidare tale incarico è limitata nel tempo;
 trattasi di prestazione altamente qualificata;
 la durata, il luogo l'oggetto e il compenso sono preventivamente determinati nella convenzione da 

sottoscrivere tra le parti in seguito all’individuazione del professionista;

Visti gli schemi di avviso pubblico e di autodichiarazione rispettivamente per la stima dei danni alle colture 
agricole (allegato B – Avviso selezione agronomo danni) e per l’istruttoria delle pratiche in materia 
agronomico-forestale (allegato B – Avviso selezione agronomo istruttoria pratiche), allegati in copia al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo, nei quali viene tra l’altro specificato che la 
selezione in argomento sarà effettuata dal Direttore e da due dipendenti dell’Ente e che in base ai curricula 
presentati, ai candidati sarà attribuito un punteggio massimo di 100 punti, secondo le seguenti modalità:
AVVISO PER LA STIMA DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE DA PARTE DELLE 
POPOLAZIONI DI UNGULATI
 esperienza  nella stima dei danni - Max 60 punti:

sarà valutato il periodo di servizio in materia di stima dei danni alle colture agricole provocati dalla fauna 
selvatica svolto presso amministrazioni pubbliche o delegate allo svolgimento delle suddette mansioni

 per ogni anno di servizio o frazione superiore a 6 mesi = punti 10
 esperienza  nella gestione della fauna - Max 40 punti:

sarà valutato il periodo di servizio in materia attinente la gestione faunistica (modalità di cattura, 
contenimento e immissione fauna) svolto presso amministrazioni pubbliche o delegate allo svolgimento 
delle suddette mansioni

 per ogni anno di servizio o frazione superiore a 6 mesi = punti 10

AVVISO PER CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AD UN AGRONOMO PER 
ISTRUTTORIA PRATICHE E ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA AGRONOMICO-FORESTALE

 titoli di servizio - Max 50  punti:
sarà valutato il periodo di servizio in mansioni ed attività professionali attinenti al profilo di istruttore del 
Programma Ambientale Pluriennale di Miglioramento Agricolo Ambientale e pratiche in campo agricolo e 
forestale prestate presso amministrazioni pubbliche 

 per ogni anno di servizio o frazione superiore a 6 mesi = punti 10

 esperienza nella redazione di piani e/o programmi - Max 30 punti:
esperienza professionale maturata nella redazione di piani e/o programmi di valenza agronomica redatti per 
pubbliche amministrazioni previo incarico formale. Vengono valutati anche gli incarichi per la redazione di 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

strumenti urbanistici di vario livello commissionati da enti pubblici, anche se inseriti in un gruppo di lavoro 
multidisciplinare 

 per ogni incarico/piano = punti 10

 esperienza specifica - Max 20 punti:
esperienza professionale maturata nell’applicazione di regolamenti comunitari in materia di agricoltura 
sostenibile e qualità dei prodotti agricoli

 per ogni incarico/progetto = punti 5

Visti gli schemi di domanda di partecipazione, rispettivamente Allegato A Modello di domanda supporto 
pratiche e Allegato A Modello di domanda danni;

Dato atto inoltre che, qualora venisse raggiunta una parità di punteggio, la selezione finale sarà effettuata 
tramite colloquio eventualmente alla presenza anche di un esperto nelle materie oggetto del presente avviso 
esterno all’Ente Parco e, in tal caso, i candidati saranno preventivamente invitati tramite Pec;

Preso atto del parere del Collegio Unico dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 42 Legge n. 
311/2004 e art. 1 comma 173 Legge n. 266/2005;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte interante della presente;

2. Di avviare, in considerazione dell’assenza di figure in grado di assolvere al predetto ruolo nella 
dotazione organica dell’Ente, le procedure per la selezione pubblica di dottori agronomi cui 
affidare, per la durata di 24 mesi, rispettivamente:

 l’incarico per l’istruttoria delle pratiche e assistenza tecnica in materia agronomico-forestale, 
 l’incarico per la stima dei danni alle colture agricole nell’area protetta del Parco della Maremma 

protetta da parte delle popolazioni di ungulati, 

3 Di dare atto che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n°11 del 27.03.2023 è stato approvato il 
“Programma dei contratti di collaborazione autonoma anno 2023” nel quale viene dato atto 
dell’impossibilità di utilizzare per le attività in argomento il personale disponibile in forza all’ente, in 
quanto, previa verifica interna, è stata certificata l’assenza nella dotazione organica dei profili 
professionali necessari.

4 Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo, gli schemi di 
domanda, rispettivamente Allegato A Modello di domanda supporto pratiche e Allegato A Modello 
di domanda danni; gli schemi di avviso pubblico e di autodichiarazione (allegato B – avviso 
selezione agronomo danni; allegato B – Avviso  selezione agronomo istruttoria pratiche), nei quali 
viene specificato che la selezione sarà effettuata dal Direttore e da due dipendenti e che in base ai 
curricula presentati, ai candidati sarà attribuito un punteggio massimo di 100 punti, secondo le 
modalità specificate in premessa.

5 Di dare atto inoltre che, qualora venisse raggiunta una parità di punteggio, la selezione finale sarà 
effettuata tramite colloquio eventualmente alla presenza anche di un esperto nelle materie oggetto 
del presente avviso esterno all’Ente Parco e, in tal caso, i candidati saranno preventivamente invitati 
tramite Pec.

6 Di dare atto che, per il professionista che risulterà affidatario della selezione per l’istruttoria delle 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

pratiche in materia agronomico-forestale è previsto l’importo annuale di € 7.880,00 oltre oneri al 4% 
(€ 315,2) e IVA al 22% (€ 1.802,94) per un totale annuale di € 9.998,14 da imputare al conto 
B.7.b0025 (610103) dei competenti bilanci:  

INCARICO PROFESSIONALE AD UN AGRONOMO PER ISTRUTTORIA PRATICHE E 
ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA AGRONOMICO-FORESTALE

-2023: € 3.940,00 al netto di oneri e IVA (dal 01.07.2023 al 31.12.2023) per un totale di € 4.999,00;

-2024: € 7.880 al netto di oneri e IVA per un totale di € 9.998,14;

-2025 € 3.940,00 al netto di oneri e IVA per un totale di € 4.999,00;

7 Di dare atto che, per il professionista che risulterà affidatario della selezione la stima dei danni alle 
colture agricole è previsto l’importo annuale di € 7.880,00 oltre oneri al 4% (€ 315,2) e IVA al 22% 
(€ 1.802,94)  per un totale annuale di € 9.998,14 da imputare al conto B.7.b0025 (610103) dei 
competenti bilanci:  

INCARICO PER LA STIMA DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE DA PARTE DELLE 
POPOLAZIONI DI UNGULATI

-2023: € 3.940,00 al netto di oneri e IVA (dal 01.07.2023 al 31.12.2023) per un totale di € 4.999,00;

-2024: € 7.880 al netto di oneri e IVA per un totale di € 9.998,14;

-2025 € 3.940,00 al netto di oneri e IVA per un totale di € 4.999,00;

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 113 del 23-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    20.000,00

Alberese (Gr), 23-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 23-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 23-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 23-06-2023 sino al 08-07-2023.

Alberese (GR), 10-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


